

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.
BALANCE GENERAL
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2007 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2006
 Cifras en millones de pesos

ACTIVO	Septiembre 2007	Diciembre de 2006	PASIVO	Septiembre 2007	Diciembre de 2006
CORRIENTE	1,487,254	1,104,859	CORRIENTE	1,025,579	777,283
Efectivo	169,934	147,843	Operaciones de crédito público	217,991	280,407
Inversiones Transitorias	416,021	316,388	Intereses por Pagar	34,221	
Deudores - Servicios Públicos	553,324	479,216	Cuentas por pagar a Proveedores	140,089	251,138
Otros Deudores	295,727	118,868	Acreedores	328,480	100,281
Inventarios	52,248	42,544	Obligaciones laborales	72,116	47,475
			Impuestos por Pagar	44,617	32,649
			Provisión Impuesto de Renta	130,105	25,670
			Otros Pasivos	57,960	39,663
ACTIVO			PASIVO		
NO CORRIENTE	13,359,839	12,865,295	NO CORRIENTE	2,019,418	1,906,998
Inversiones Permanentes	1,024,747	1,212,997	Operaciones de crédito público	703,743	1,011,695
Valorizaciones Inversiones	3,313,821	3,219,246	Instrumentos Derivados	267,587	
Deudores	448,918	440,769	Contingencias	2,222	2,428
Propiedades, planta y equipo	9,092,690	8,306,804	Obligaciones Pensionales	578,445	557,873
Depreciación Acumulada	-4,023,321	-3,707,595	Impuesto Diferido	359,950	314,415
Depreciación Fiscal	1,074,879	952,773	Otros Pasivos	107,471	20,587
Valorizaciones Prop, Plan y Equipo	2,043,025	2,043,703	TOTAL PASIVO	3,044,997	2,684,281
Diferidos	136,617	131,764	PATRIMONIO	11,802,096	11,285,873
Intangibles	78,982	94,336	Capital fiscal	67	67
Otros Activos	43,003	44,020	Reservas	1,728,178	1,473,200
Valorizaciones Otros Activos	126,478	126,478	Utilidad o pérdida de ejercicios anteriores	1,261,334	919,464
			Resultado del ejercicio	813,520	986,161
			Superávit por donaciones	89,656	89,656
			Superávit por valorizaciones	5,483,324	5,389,427
			Superávit por el méto de participación	163,562	165,443
			Revalorización del patrimonio	2,262,455	2,262,455
TOTAL ACTIVO	14,847,093	13,970,154	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	14,847,093	13,970,154
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	0	0	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0	0
Derechos contingentes	133,518	252,835	Responsabilidades contingentes	-491,641	-537,310
Deudoras fiscales	2,625,386	2,689,262	Acreedoras fiscales	-8,831,058	-8,895,662
Deudoras de control	82,998	91,017	Acreedoras de control	-689,853	-693,525
Deudoras por contra (CR)	-2,841,902	-3,033,114	Acreedoras por contra (DB)	10,012,552	10,126,497

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
POR EL PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1° DE ENERO Y EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2007 Y 2006
 Cifras en millones de pesos

CONCEPTO	Septiembre 2007	Diciembre de 2006	Septiembre 2006	Variación Anual	
				Cantidad	%
Ingresos Operativos	2,284,568	3,073,423	2,289,132	-4,564	0
Rebajas y Descuentos	-10,713	-23,643	-21,830	11,117	-51
INGRESOS NETOS	2,273,855	3,049,780	2,267,302	6,553	0
Costos de Prestación de Servicios	987,539	1,229,799	891,265	96,274	11
Depreciación, Provisión y Amortización Costo	184,206	270,892	211,790	-27,584	-13
UTILIDAD BRUTA	1,102,110	1,549,089	1,164,247	-62,137	-5
Gastos de Administración	255,464	358,087	223,418	32,046	14
Depreciación, Provisión y Amortización Gasto	23,048	58,242	44,864	-21,816	-49
EXCEDENTE OPERACIONAL	823,598	1,132,760	895,965	-72,367	-8
INGRESOS NO OPERATIVOS					
Financieros	81,954	109,130	145,829	-63,875	-44
Ajuste por diferencia en cambio	13,437	20,858	322,667	-309,230	-96
Deuda	10,924	9,755	159,526	-148,602	-93
Posición Propia y Otros	2,513	11,103	163,141	-160,628	-98
Utilidad por Efecto de Filiales	144,175	196,495	53,634	90,541	
Otros	109,399	-7,698	-30,119	139,518	-463
TOTAL INGRESOS NO OPERATIVOS	348,965	318,785	492,011	-143,046	-29
GASTOS NO OPERATIVOS					
Cálculo Actuarial	45,621	78,330	47,398	-1,777	-4
Financieros	97,390	147,323	171,319	-73,929	-43
Ajuste por diferencia en cambio	46,347	52,723	337,331	-290,984	-86
Deuda	14,886	38,411	180,536	-165,650	
Posición Propia y Otros	31,461	14,312	156,795	-125,334	-80
Gasto por Efecto de Filiales		52,505	57,988	-57,988	
Otros	-12,332	-54,915	-21,323	8,991	-42
TOTAL GASTOS NO OPERATIVOS	177,026	275,966	592,713	-415,687	-70
EXCEDENTE DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS	995,537	1,175,579	795,263	200,274	25
Provisión impuesto de renta	182,017	189,418	245,711	-63,694	-26
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	813,520	986,161	549,552	263,968	48